
COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DETERMINAZIONE 
 SETTORE TECNICO 2  

N. 13 DEL 13/02/2023 
 
OGGETTO:  Convenzione tra l’Agenzia Piemonte Lavoro e il Comune di Villanova 

d’Asti finalizzata a dotare il Centro per l’impiego di una nuova sede in 
attuazione Piano di potenziamento dei Centri per l’impiego e delle 
politiche attive del lavoro di cui al DM 74/2019 e s.m.i. - AFFIDAMENTO 
INCARICO per la progettazione integrale, la Direzione Lavori e il 
coordinamento della sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/08 

L’anno duemilaventitre, il giorno tredici del mese di febbraio, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto  RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 2 

Premesso che: 
 l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore per il combinato disposto 

dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, 
degli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, dell'art. 22 comma 13 dello Statuto comunale e degli artt. 
23 e 31 del vigente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”; 

 con D.C.C. n. 57 del 30.12.2022 è stato approvato il bilancio pluriennale di previsione 2023-2025; 
 con D.G.C. n. 1 del 10.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 

2022, con relative attribuzioni di responsabilità, risorse ed obiettivi ai Responsabili dei Servizi; 
 con il Decreto Sindacale n. 35/2022 del 28.12.2022 è stata confermata l’attribuzione della responsabilità 

del Settore fino al 31.03.2023; 
 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, per aggiudicazioni di importo inferiore 

a 40.000 Euro è consentito l’affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 
 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 27.12.2006, n. 296, come modificato dall'art. 1, comma 130 della 

legge 145/2018 (legge di bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 Euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, i comuni sono tenute a fare ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) o ad altri soggetti aggregatori riconosciuti ai sensi di 
legge; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 46 del 29.11.2022 è stata approvata la sottoscrizione di una 
Convenzione tra l’Agenzia Piemonte Lavoro e il Comune di Villanova d’Asti, finalizzata a dotare il 
Centro per l’impiego di una nuova sede in attuazione Piano di potenziamento dei Centri per l’impiego e 
delle politiche attive del lavoro di cui al DM 74/2019; 

 la Convenzione in esame, sottoscritta dalle Parti in data 23.01.2023, comporta la progettazione e 
l’esecuzione, a cura e spese del Comune, di opere di riqualificazione/messa a norma che richiedono un 
investimento complessivo di Euro 140.000,00 , co-finanziati dall’APL nel limite massimo di Euro 
95.000,00; 

CONSTATATO che: 



 ai fini dell’attuazione di quanto previsto dalla Convenzione in argomento, occorre provvedere alla 
progettazione delle opere in essa previste, secondo i criteri dati dal Tit. III del D.lgs. 50/2016; 

 in ragione del notevole carico di adempimenti, attuale e pregresso, posto in carico al Settore, risulta 
necessario, per l’opera in argomento, provvedere pertanto alla progettazione, ed anche alla Direzione 
Lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/08, 
avvalendosi della collaborazione di tecnici esterni dotati di adeguata competenza in rapporto al tema 
progettuale; 

VISTA in proposito l’offerta economica pervenuta attraverso la piattaforma telematica MePA (rif. RdO n. 
3413015), ed acquisita in data 10.02.2023 al Prot. n. 1809, dall’Arch. Corrado Corradino con Studio in 
Torino, Via Dei Mille 26 (p. IVA 11259930011 – Iscr. OAAT n. 227) con la quale, per la redazione integrale 
dei necessari elaborati progettuali e la direzione lavori, da svolgersi secondo le modalità individuate e 
descritte nei documenti allegati alla procedura MePA, propone un compenso indicato complessivamente in € 
12.000,00 oltre a contributi previdenziali di legge (4%) ed IVA (22%), e così per un totale di € 15.225,60; 

EVIDENZIATA l’opportunità di affidare l’incarico in argomento al suddetto Professionista, in ragione della 
conoscenza del tema progettuale, nonché della positiva opinione circa la qualità e la rapida esecuzione delle 
prestazioni richieste, acquisita durante lo svolgimento di precedenti incarichi analoghi; 

DATO ATTO che: 
- il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 1 comma 3 della Legge 11 settembre 2020, n. 120, costituisce 

altresì determinazione a contrattare in merito all’affidamento dell’incarico professionale in argomento, 
per la normazione del quale si rinvia ai documenti prodotti dallo scrivente Settore, allegati alla procedura 
MePA (RdO) n. 3413015, sottoscritti dall’Operatore Economico e qui espressamente richiamati a 
rappresentare pattuizione contrattuale; 

- ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL nella fase preventiva della formazione dell'atto è stato effettuato il 
controllo di regolarità amministrativa; 

- è agli atti la dichiarazione del professionista in parola circa la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
della legge 136/2010 e s.m.i.; 

- alla data odierna il professionista risulta in regola con i versamenti previdenziali e contributivi di Legge; 
- in ottemperanza a quanti disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, nonché dall’art. 11 della 

L. n. 3/2003, il Codice Unico di Progetto ed il Codice Identificativo Gara sono i seguenti. 

CUP H87D22000120006  CIG 9628438664 

VISTI: 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- il vigente Regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici; 
- l’art. 1, comma 629, della legge 23.12.2019 n. 190; 
- il bilancio 2023/2025; 
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

D E T E R M I N A 
1. Di richiamare la premessa quale parte integrante del presente disposto. 

2. Di affidare all’arch. Corrado CORRADINO con Studio in Torino, Via Dei Mille 26, e per le 
motivazioni in premessa espresse, l’incarico per la progettazione integrale, la Direzione Lavori e il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/08, ai fini 
della realizzazione di una nuova sede del Centro per l’impiego in attuazione Piano di potenziamento 
dei Centri per l’impiego e delle politiche attive del lavoro di cui al DM 74/2019 e s.m.i. 

3. Di approvare la proposta di incarico trasmessa dal Professionista mediante la procedura MePA (rif. 
RdO n. 3413015), che individua complessivamente un importo di € 12.000,00 oltre ad € 480,00 per 
contributi previdenziali di legge (4%) ed € 2.745,60 per IVA al 22%, e così per un totale di € 
15.225,60. 

4. Di impegnare in favore del medesimo Professionista la somma di cui al precedente punto 3), che otterrà 
la necessaria copertura finanziaria nel quadro economico progettuale, e che trova idonea disponibilità 
alla Voce 9530, Cap. 5631/1 – Cod. 01.01.2, P.d.C. U.2.02.01.09.019, Gruppo COFOG 01.1 del 



corrente bilancio di previsione, annualità 2023, come da prospetto in calce al presente disposto. Cod. 
SIOPE 2020109019. 

5. Di dare atto che al perfezionamento dell’incarico viene dato seguito per mezzo della procedura data dalla 
Piattaforma telematica MePA, in relazione alla RdO n. 3413015. 

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni, all’Albo Pretorio del Comune. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to:  Massimo TRICERRI   

(firmato digitalmente) 
 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000 artt. 147 bis, c. 1, 153 c. 4, e 5, 179 c. 3 cui si riferisce l’atto, dando 
atto di aver provveduto alla registrazione del relativo impegno contabile sui fondi del pertinente 
stanziamento di bilancio come segue. 

 VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c.1 lettera a) punto 
2) D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
9628438664 TECNICO 2 2023 145 01012 9530 5631 1 U.2.02.01.09.019 15.225,60 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 14/02/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: FERRERO d.ssa Patrizia  

(firmato digitalmente) 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Villanova d'Asti, li 14/02/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTOREMassimo 

TRICERRI (firmato digitalmente) 


